64 Hanc porro opinionem hic exprimendam absolet, putamus, ut rite constet, qua tandem ex causa institutum hagiographicum ab Imperatore Josepho II abolitum fuerit. Dicebatur imprimis multum abesse ut *Acta Sanctorum* intra breve tempus terminanda viderentur, imo nullam spem affulgeret, ut aliquando iisdem finis imponeretur: cæterum aliam utilitatem non habere opus, quam ut esset repertorium aliquod historicum, multis minutis prægravatum, quo viros vere eruditos parum alliciunt: mirum esse quomodo, suppressa Societate Jesu, principi tamen suasum fuerit, ut istiusmodi insulsa faragini patrocinium impenderet suum: urgenda proin esse hujus sodalitii destructionem (l). Ex hoc suffragio profluxit epistola consistorii regii,

bre des comptes, 25 Août 1788. — (b) Ibid., f. 242. Lettre au cons. du Gouvern.. 29 Sept. 1788. Quæ inter hanc et præcedentem epistolam intercredit pecuniarum differentia, profluit ex eo, quod in priore ageretur solum de pecuniis expensis in aliendis Hagiographis, dum hæc includit etiam annuas eorumdem pensiones. — (i) Ibid., f. 216 et 219, 11 et 16 Octob. 1788. Cet ouvrage n'a d'autre mérite que celui d'un répertoire historique surchargé de détails énormes, qui avront toujours peu d'attrait pour de véritables savants. Il est étonnant que lors de l'abolition de l'Ordre jésuite, on soit parvenu à intéresser le Gouvernement dans un pareil sujet, et ce qui le prouve, c'est le peu de délit que les Bollandistes ont obtenu du résultat de leurs travaux; c'est en termes de calcul, une très-mauvaise spéculation, et comme elle ne vaut pas mieux en termes de sciences, il est plus que temps d'y mettre fin.

data

et tandem So-
cietatem Ha-
giographicam

A data, ut videtur, xxiii Octobris 1788, ad judices ærarii publici, (*Chambre des Comptes*), qua decernitur a die prima proximi Novembri cessandum esse a continuatione *Actorum Sanctorum*: providendumque esse quid de librario et typographicco apparatu faciendum sit (a). Fuerunt illo tempore non pauci, qui kalendas Nov., quibus annus Omnim Sanctorum solemnitas recurrerit, assignatas ideo suspicati fuerint, ut ludibrio abolitio cumularetur.

65 Agebant porro regii ministri ut, quoniam parcimonia abolitioni pretendebatur, pretio quam optimo venderentur tum officina librorum venalium, tum ipsa bibliotheca. Haec quidem octo milibus voluminum (b) constabat, que usui Hagiographorum destinata erant: libri plerumque hagiologici, neque proin magni pretii, suppresso Bollandiano instituto, emptorem parum allacturi sperabantur. Supererant quoque sena milia voluminum de *Actis Sanctorum*, que propter eamdem causam vili vendenda prævidebantur. Omnium optime rebus tum suis, tum Cæsaris consultum iri censuerunt ministri, si ipsi Bollandistæ modum quedam venditionis proponerent: neque hi quidem fatale negotium detrectaverunt. Itaque Corn. de Bye jam B mense Novembri currentis anni cogitarat totum institutum transferre ad monasterium S. Blasii, Ord. S. Bened. in silva Hercynia, epistolamque ad D. Martinum Gerbert abbatem delineaverat, in qua pretio cum regiis ministris discutiendo, venales offerebat officinam et bibliothecam (c), quin et se sociumque suum Jac. de Bue paratos dicebat, ut per unum alterum mensem juniores quosdam monachos coram instruerent, qua ratione decessorum vestigia insistere possent.

66 Placuit consilium regiis ministris, decretumque fuit, ut suo nomine cum Sanblasiano Abbe ageret Cornel. de Bye (d): et, si quidem abbati consilium probaretur, porro decretum iri quid factu eset opportunum. Quod promiserat, præstitit quidem prefatus Hagiographus, verum nihil respondi a Sanblasianis tulit: quod silentium tribuit rumori, qui insonuerat de obitu Martini Gerbert abbatis (e), quamvis falso, cum vir ille, de Religione et re litteraria optime meritus diem supremum clauerit solum xiii Maii 1793 (f). Probabilius hanc provinciam in se suosque suscipere noluit vir doctissimus, tum quia, ut prodit in sua *Historia Nigræ Sylvæ*, minus favorabiliter de instituto Societatis Jesu sentiebat, tum maxime quia Sanblasiani monachi fidem suam publicam fecerant emitendi in lucem *Germaniam sacram*, ingens sane opus, quod historias omnium episcopatum complecti debebat (g); unde illis satis fortasse temporis et virorum non suppetebat, ut *Actorum continuationem* in se suscipere possent.

67 Paratior erat ad successionem hagiographicam aedundam Congregatio ejusdem Ordinis Maurini in Galliis, uti constat ex epistola Simonis Petri Ernst, canonici Rodensis (*Rolduc*) (h), data xxiii Januarii anni 1789, qua notum facit non alienam esse dictam Congregationem ab emptione Bollandianæ hereditatis, dummodo aequis conditionibus veneat (i). Idem jam isti Benedictini Patres via, ut vulgo dicitur, diplomatica tentarunt: quum

enim magnus Franciæ sigillifer de Barentin monuisset D. Chevreux, Congregationis S. Mauri Praepositum Generalem, e re Congregationis suæ fore, si *Acta Sanctorum* per suos monachos continuaret, mandatum acceperat francicus apud Belgas legatus, Eques de la Gravière, ut inquireret in tempus et leges ejusmodi venditionis: præstitit quod suarum partium erat legatus; at comes de Trautsmandorff, summus Belgii administer, responderat, nihil prorsus obstare, quominus cum Hagiographia ageret, et, siquidem Hagiographia omnino abolenda esset, transactionem aliquam pararet: attamen non dissimulabat Belgii administer ejus se esse opinionis, continuationem, quoniam tam levè pecunia constitui poterat, esse in ipso Belgio urgendam, aut, si hoc minus Cæsari placeret, omnem supellecilem esse transferendam Vindobonam. Nihil ultra illa tempestate actum fuit (k).

68 Facile crediderim huic tergiversationi ansam dedisse gliscentem tunc inter Belgas adversus Cæsarem similitatem, quæ tandem eodem anno in apertum tumultum erupit. Jam anno præcedenti Comitia Flandriæ propensa se ostenderant, ut sumptibus provincialibus *Acta Sanctorum* continuarentur, salubrique consilio unus intercesserat timor, ne per id genus tentatinum offensus imperator E justis Provinciæ expostulationibus aegrius faceret satis (l). Eodem tempore et feliciori, ut eventus monstravit, successu de emptione et translatione rei Bollandianæ agebat abbatia Ordinis Præmonstratensis prædives, Tongerloa. Non repugnabant certe Hagiographi spes et fortunas suas omnes Tongerloensis Canonicos transcribere, quippe qui scirent Jacobum Veitackerum, xxxiv abbatem novellæ tunc Societati Jesu Lovaniæ multa beneficia impendisse (m): unde illis gratum erat, ut quod reliquum fecisset Societati universæ naufragium, in hereditatem cederet Tongerloa, olim beneficia, et, quemadmodum totus Præmonstratensis Ordo, in Societatem Jesu, præsentimque in Bollandianos socios, semper liberalissimæ charitatis: quæ etiam nuper eluxit quam nobiscum communicavit quocumque superest remanserat in scrinii et bibliothecis suis.

69 Jam ineunte anno 1789 Cornelius de Bye *Belgium*: binis litteris auditorem Charlier monuerat, varia esse monasteria, quæ rem Bollandianam sibi sumere vellet, ea tamen lege, ut per principem licet ret *Acta Sanctorum* continuare (n). Placuit regiis F administris conditio: auditus fuerat unus ex iis, qui rebus ecclesiasticis ordinandis Cæsareo decreto tunc prepositus erat, et quamvis ille nihil aliud inventisset in Hagiographorum operibus quam rudem indigestamque farraginem (vide supr. n. 64), quod et in præsenti relatione repetit, mira tamen conclusione censem, quoniam intra Belgium se offert aliquod monasterium paratum ad subeunda emptionis et translationis onera, prestare, ut huic universæ fortuna litteraria potius, quam Congregationi Benedictinæ S. Mauri in Gallia cedat (o). Et hic licuit mirari divinæ Providentiae dispositionem: si enim res Hagiographica in Gallia fuisset translata, una cum ipsis monasteriis brevi post tempore ita periisset, ut nullum dein ejus vestigium potuisset

(a) Archiv. du Roy. Bolland., t. II, f. 25 Octob. 1788. Lettre du Conseil du Gouvernement à la Chambre des Comptes. — (b) P. Namur. Hist. des bibl. publ. de la Belg., t. I. p. 112. — (c) Arch. t. II. f. 229, 11 Novemb. 1788. — (d) Ibid., f. 235, 22 Novemb. 1788. — (e) Feller. Journ. hist. 15 Décemb. 1787, p. 622. — (f) Biograph. univ. art. *Gerbert*. — (g) Ussermann. Germ. sacr. t. I. Praef. Præter Hermanna Contracti Chronicon emendatus, prodire consequenter, quantum innotuit, Historia episcopatum Heribopolitanum, Curiensis, Bambergensis et Constantiensis, t. I. — (h) Biogr. univ. suppl. art. *Ernst*. — (i) Archiv. du Roy. Bolland., t. II. f.

281. — (k) Gachard. Mém. sur les Bolland. Mess. des sciences et des arts. Gand 1835, p. 245. — In scrinii nostris existant apographa illarum epistoliarum, Parisis et regia bibliotheca accepta. — (l) Gachard. Ibid., p. 244. — Arch. du Roy., t. II, f. 291. Lettre de la Chambre des Comptes au Conseil du Gouvern., 19 Janvier 1789. — (m) Sandrus Chorograph. sacr. Brab., t. I, p. 553. — (n) Archiv. du Roy. Bolland., t. II, f. 264 et 266. Lettres de Corn. de Bye à M. Charlier, auditeur de la Chambre des Comptes, 5 et 13 Janvier 1789. — (o) Ibid., f. 299, 31 Janv. 1789.

inveniri,

et obtinet

A inveniri, dum Tongerloë saltem eatenus salva fuere omnia quatenus nihil hodieum magnopere desit, quo *Acta Sanctorum* absolví possint.

B 70 Totius transactionis seriem optime exponit decretum caesareum datum die xiv Maii anni 1789, quod proinde hic e gallico latinum reddimus, ut sequitur: *Josephus Dei gratia Romanorum Imperator etc. Cum ex parte dilectorum et fidelium nostrorum Reverendi Abbatis et religiosorum abbatiae Tongerloensis in nostro ducatu Brabantia exhibita nobis fuisset conventio inita die 11 Maii 1789 inter auditorem Charlier, commissarium nostrae camerae a rationibus, ad id a nobis legitime delegatum et religiosum Adrianum Heylen archivarium et Evermodum du Champs per praedictum abbalem vi tractatus caputularis habiti die VIII hujus mensis, cuius copia authentica annexa est dicta conventioni, deputatos, intervenientibus quoque ex altera parte ex-bollandistis Cornelio de Bye, Jacobo de Bue et Joanne Baptista Fonson una cum J. J. Cattoir a nobis commiso administrationis operum Bollandianorum, qua conventione cedilur et transfertur ad dictam abbatiam institutum Bollandistarum seu opus de *Vitis sanctorum*, quod ad nos pertinebat ex suppressione Jesuitica, simul et institutum, dictum historiographicum, sive opus de *Analecta Belgica*, ut dicta opera sumptibus et periculis dictæ domus abbatalis continuenter et absolventur, quin præfata instituta possint ulli alii cedi aut transferri: omnia intelligendo juxta clausulas et conditiones contentas in actu conventionis præfatae, cuius tenor sequitur.*

C 71 Scilicet 1º A die, qua ratam habuerimus dictam conventionem, quæ est dies, qua dantur presentes nostre patentes litteræ, communianti Tongerloensi incumbit solvere pensiones vitalitatis in illorum domicilio ex religiosis infra nominandas, olim auctoribus operis cui titulus *Acta Sanctorum*, scilicet annue presbytero Bye florenos trecentos quinquaginta, presbytero Bue, florenos trecentos quinquaginta, presbytero Fonson, florenos trecentos octoginta, presbytero Ghesquiere historiographo, qui *Analecta Belgica* allaborat, florenos quingentos quindecim, presbytero Smet, soci presbyteri Ghesquiere florenos trecentos; simul florenos mille octingentos nonaginta quinque. 2º Pro acquirendis bibliothecis tum Bollandiana, tum illa qua inservit compilationi Analectorum Belgicorum, quales sunt hodie, una cum scriniis et pluteis, quæ olim ad institutum Bollandianum et ad museum Bellarmínium pertinebant, intra terminum infra assignandum thesauro nostro regio solvetur summa duodecim milium florenorum Brabantiorum: item pro acquirendo tam massam voluminum typis iam excusorum, quam chartas, instrumenta et supellectile typographiæ, quæ operi imprimendo inservit, solvetur insuper infra eundem terminum infra designandum summa octodecim milium florenorum pariter Brabantiorum: cuius media pars, novem milia florenorum, celet thesauro regio, altera per æquas portiones trium milium florenorum, presbyteris de Bye, de Bue et Fonson, tamquam jus habentibus ad hanc medietatem massæ et typographiæ.

D 72 3º Quoniam abbas et religiosi dictæ domus Tongerloensis expensas faciant tam pro acquisitione, translatione, quam pro necessaria accommodatione ædificiorum, proinde petant licentiam mutuam accipiendo summam sexaginta milium florenorum Brabantiorum, promiserunt commissarii se petituros, ut facultas ad id necessaria concedatur. 4º Vicissim abbatia promisit se usuram opera hypothetæ Vanderbeken, sub conditionibus paciscendis, prout olim illo utebatur in institutum Bollandistarum. 5º Abbatia numquam

neque sub ullo praetextu poterit vendere quemcumque librum typis sive manu expressum e dictis bibliothecis concessis; quod si inter hujusmodi libros aliqui sint, quem communicatum sibi cuperet gubernium, sese obligat abbatia, ad istiusmodi libros dandum, quoties requisita fuerit, cum onere, ut gubernium eosdem reddat post usum. Quoniam vero non habetur duplex catalogus librorum et manuscriptorum, illum commodi tempore conficit abbatia dandum gubernio; quod fidei et probitati abbatis et religiosorum commitit, ut duplicatus ille catalogus contineat accurate omnes et singulos libros et manuscripta, quæ revera reperiuntur, quæ fieri potest (quin id supponendum sit) quod unum alterumve volumen catalogo inscriptum defudur sit, quod tamen abbatia a gubernio repelere non potest.

E 73 6º Abbatia jus typographiæ habebit ad excunda dicta opera, juxta eum modum, quo illud habuit suppressa abbatia Caudenbergensis, quando in eam translata sunt instituta sœpe dicta, id est: quod hec typographia non poterit alia excudere, quam opus Bollandianum, *Analecta Belgica* et alia quæ ad hæc opera pertinent, in reliquo se conformabit legibus et mandatis de re typographica, libraria et censura. 7º Quoniam presbyter Ghesquiere, qui redigit *Analecta Belgica*, indiget libris et manuscriptis in bibliothecis Bollandianis et Museo Bellarmino contentis, iisdem utendit potestatem faciet abbatia, quoadusquedictum opus absolutum fuerit. 8º Omnes expensæ in effervidis et transferendis bibliothecis et aliis quibuscumque, quæ pertinuerunt ad instituta, quæ nunc ceduntur, incumbunt omnino abbatie, quemadmodum et illæ, quæ faciendæ sunt pro contrabibis et apographs ad præsentem acquisitionem spectantibus. 9º Solutio summarum pactarum pro acquisitione rerum pertinentium ad prædicta instituta, videlicet duodecim millia florenorum pro bibliothecis et novem millia florenorum pro mediatale massæ venalis et materiæ typographiæ, facienda erit intra tres menses, a die dati hujus præsentis consensus thesauro regio sua Majestatis Bruxellis: summa vero novem millium florenorum pro altera mediatale massæ et typographiæ materiæ, intra eundem terminum solvenda erit respective antiquis Bollandistis de Bye, de Bue et Fonson, ad quos hæc mediatales speciali, prout dictum est supra art. 2, nisi tamen aliter convenerit inter abbatiam et supradictos, si hi illud probaverint. Quidquid suppellectilis ad dicta instituta speciali, transferendum erit ex eisdib[us] collegiis, olim Teresiani, infra bimestre a die data harum, scilicet ante diem xv Julii proximam. Notum facimus, quod mature perpensis supradictis, auditoque consilio nostro regio, ratum habuimus, habemusque, et sigillo nostro secreto muniri jussimus conventionem supra relatum, volentes ut plenam et omnimodam executionem sortiatur, et proinde dicti abbas et religiosi abbatie Tongerloensis militantur in possessionem et usum rerum quæ ceduntur per dictam conventionem et sub conditionibus ibidem expressis: et favorabiliter inclinati ad petitionem supplicantium, jussimus litteras licentiaæ sub data præsentium expediri volumusque ut præsentes sint registratae et recognitæ in consilio nostro regio gubernii, et exhibitaæ nostræ cameræ a rationibus, ut illæ pariter registrarentur et recognoscantur. Quare mandamus, etc. In quorum fidem hisce præsentibus appendi jussimus sigillum nostrum majus. Datum in urbe nostra Bruxellensi die xiv^a Maii, anno gratiæ 1789 et regnorum nostrorum, etc.

F 74 Quoniam in decreto cassareo mentio fit consensu capitularis dati a canonicis Tongerloensis, gratum nos facturos putamus lectori, si ipsum actum

ex decreto
Cassareo

abbas

A actum e flandrico latinum hic reddamus; monumentum collati in rem litterariam beneficium nobiscum communicavit Adm. Rev. D. Backx hodiernus superior Tongerloensis. *Hodie viii Maji 1789 nos infrascripti Prior et religiosi Tongerloenses, capitulo congregati, facta nobis relatione, quod Reverendissimus Dominus Prelatus noster multum inclinaretur ad procurandam in hac abbatia continuationem et solutionem interrupti operis Bollandistarum, simul et Aanectorum Belgicorum, nos, quantum in nobis est, unanimiter volentes cooperari rei tam utili religioni et scientiae, predictam intentionem Reverendissimi Prelati nostri laudavimus et approbavimus, prout per presentes laudamus et approbamus: quapropter ad praefatum finem assequendum committimus eundem Reverendissimum Prelatum, vel illos quos sibi Reverendissimus substituerit, ad tractandum et transigendum, cum iis quorum interest, de omnimoda acquisitione omnium librorum, manucriptorum, typographicorum apparatus et aliarum quarumcumque rerum, apet dependentium; atque id quidem sub pretio et conditionibus, prout melius utilitate et commodo comunitatis nostrae convenire videbitur.*

B *5 El quoniam novimus deesse presentem pecuniam, necessariam non solum ad coemptionem librorum et aliorum instrumentorum praedictorum eorumque translationem, sed etiam ad aedificationem conclavium necessarium, idcirco per presentes plenum consensum prestatamus, ut post obtentam regiam licentiam, tantum pecuniae super abbatiam mutuam, foenore quoad fieri potest modico, accipiat, quantum Reverendissimus vel ejus commissarii necessarium judicabunt. Ratum habentes quidquid Reverendissimus ejusve commissarii in hoc negotio facient. In cuius fidem presens instrumentum omnes manu propria munivimus, in capitulo die mense et anno quo supra. Sequuntur nomina capitularium: F. Ignatius Serneels, Prior. F. Bonifacius Beerenbroek, Supprior. F. G. Vos, Camerar. F. Paulinus de Mosaer, Bibliothecarius. F. Wilhelmus Van Boen Cellarius. Conventus. F. Gabriel Van Steden, Cantor. F. F. Torfs, Provisor. F. Adrianus Heylen, Archivista. F. Carolus Schoonaerts, Cellarius Abbatiae. F. Evermodus Du Champs, Lector. F. Ludolphus Lamal, Lector. F. Franciscus Kerckhof. F. Hilarius Batens, Lector. F. Jacobus Smarius. F. Gilbertus Segers. F. Josephus De Kersmackers. F. Petrus Oniaerts. F. Wilhelmus Goyarts. F. Amandus Helsen. F. Constantinus Bruynseels. F. Cyprianus Vande Goor. F. Franciscus van Elsvoeck. F. Mathias Stals. F. Willebrordus Peeters. F. Hieronymus Pessers. Ita attestor F. Siardus Vandyck, cireator et secret. Capituli.*

C *6 Eadem die vi consensus supra laudati Godfridi Hermans, abbas Tongerloensis, tum suo nomine, tum vi facultatis a conventu date, sibi substitut, commitit et plena potestate munit confratres suos RR. DD. Adrianum Heylen et Evermodum Du Champs, ut abbatis et conventus nomine executioni mandent, quidquid capitulo deliberatum fuerat, promittens se ratum habiturum quocumque fecerint, quasi ipse hoc fecisset.*

(a) Premium decree cassareo statutum fuerat, summa flor. brab. 50.000; e quibus fl. 9.000 debebantur Hagiographis. — (b) Hist. Verhandeling over de Kempen, p. 495 not. — (c) Duo sunt homonymi canonici, alteri Jonnus Bipistix, alteri Celestini, nomen erat. Rationes autem ex Archivo Tongerloensi exscriptum sic sonat: 20 February 1791. Aen d'Eerv. Heer Muisert synde in December 1790 op de vliegt met enig goed des Bolland., voor verschoot fl. 9.-. — (d) Rekening van het jaer 1792, 21 January, gegeven aen d'Eerv. Heeren Siard. Van Dyck ende Cornel. Vande Goor, Bollandisten, rygeld om Tomus vii Octobris, Pars Prior.

Similiter sub die viii Julii anni 1789 dat plenam D potestatem idem Reverendissimus abbas confratri suo R. D. Niclae Simens, Provisor Refugii Tongerloensis Antverpiae, ut juxta licentiam cesarem, mutuam accipiat summam sexaginta millium flor. renorum Brabantiorum, quam potest fieri, minimo foenore. Brevi acceptam fuisse concicere est ex eo, quod jam die xiv Augusti ejusdem anni solutum fuerit premium principi debitum fl. 31,000 Brab. (a), ut constat ex epocha eodem die signata de Walckiers et B. Van Svielen. Ex aliis scripturis liquet summam floren. Cambialium 51,000 (fr. 107,936-50) mutuam acceptam fuisse ad fœnus quatuor in cœnum.

7 Quamprimum venditio rei Bollandianæ sanctione cæsarea robur accepisset, statim manus ejus translationi admota fuit: nam, ut refert Adr. Heylen (b) supellex transferri copit xix Maji continuavit usque ad diem xx mensis sequentis. Neque propterea quies redditum est Hagiographis, in solitaria abbatia constitutis: nam, ut liquet ex rationibus redditis a laudato Nicol. Simens, die xx Februarii 1791, dati fuere floreni 9-9, canonicio Mutsaerts (c), qui mense Decembris præcedenti fugiendo, bona quedam Bollandistarum periculo eriperat: anno vero sequenti eodem modo constat interdictam fuisse typographiam Bollandianam jussu substituti procuratoris generalis Brabantie (d). Hisce molestiis cumulum addebat turbines, qui, excusso Austriaco imperio, Belgium agitarunt et Belgij occupatio per Gallos a mense Novembri 1792 usque ad sequentem Martium. Unde, ut ait Joseph Ghesquierè (e), quod non citius quam mense Mayo anni 1794 quinquagesimus secundus (f) Bollandiani Operis, sextusque de Actis Sanctorum Belgij tomus vulgariter fuerint, nemou unus mirabitur, qui quas Tongerloensis abbatia ante superius biennium perspessa est calamitates, quæque utrique operi injectæ fuerunt, iniquas remoras aut oculis viderit aut ex veraci fama intellexerit.